
FACILITĂȚI FISCALE 2018

Pentru persoane fizice  se acorda, prin efectul legii, următoarele facilități fiscale:
a) - scutire pentru clădirile, terenurile și un mijloc de transport, la alegerea contribuabilului, deținute în comun de veteranii de război și 
văduvele de război împreună cu soții/soțiile lor.
b) scutire pentru clădirea de domiciliu, terenul aferent clădirii de domiciliu și pentru un mijloc de transport, la alegerea contribuabilului, 
pentru bunurile deținute în comun cu soțul/soția de către persoanele fizice prevăzute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990 .

c) - scutire pentru clădirile, terenurile și un mijloc de transport, la alegerea contribuabilului, aflate în proprietatea sau coproprietatea 
persoanelor cu handicap grav sau accentuat şi a persoanelor încadrate în gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentanţilor legali ai 
minorilor cu handicap grav sau accentuat şi ai minorilor încadraţi în gradul I de invaliditate.

d) Scutire de la plata impozitului pe un mijloc de transport, la alegerea contribuabilului, aflat în proprietatea sau coproprietatea persoanelor 
prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. b) şi art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004 .

e) - scutire de la plata impozitului pe clădiri și pe teren aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 2 lit. a), c) - 
e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 82/2006.

f) - scutire de 50% la plata impozitului cazul mijloacelor de transport hibride, scutire de 100% de la plata impozitului pentru 
autovehiculele acționate electric.
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 Facilitățile fiscale care se acordă prin Hotărârea de Consiliu Local 481/2017:
I. Pentru persoane fizice :
a) Scutire de la plata impozitului pe clădire şi a impozitului/taxei pe teren, aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor ale căror 
venituri lunare nete sunt mai mici sau egale de 650 lei (inclusiv pentru persoanele fară venituri), pentru clădirea folosită ca domiciliu şi 
terenul aferent acesteia, în suprafaţă de maxim 500 mp. Contribuabilul datorează impozit pentru diferenţa dintre suprafaţa de teren deţinută 
(dacă este mai mare de 500mp) şi cei 500 mp scutiţi prin prezenta hotărâre. Scutirea se acordă doar pentru cota deţinută de contribuabili şi 
cu condiţia ca acesta să deţină în proprietate un singur imobil.
b) Scutire de la plata impozitului pe clădire şi a impozitului/taxei pe teren pentru orfanii aflaţi în în evidenţa autorităţii tutelare. Scutirea se 
acordă pentru clădirea folosită ca domiciliu şi terenul aferent acesteia.
c) Scutire de la plata impozitului pe clădire şi pe terenul de sub construcția clădirii clasate ca monument istoric, pentru clădirile aflate în 
proprietatea persoanelor fizice şi care, potrivit legii, sunt clasate, ca monumente istorice.
d) Scutire de la plata impozitului pe clădire şi a impozitului pe teren, aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 
3 alin. (1) lit. b) şi art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004, cu modificările şi completările ulterioare. Scutirea se acordă pentru clădirea 
folosită ca domiciliu şi terenul aferent acesteia, în suprafaţă de maxim 500 mp. Contribuabilul datorează impozit pentru diferenţa dintre 
suprafaţa de teren deţinută (dacă este mai mare de 500mp) şi cei 500 mp scutiţi prin prezenta hotărâre.
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II. Pentru persoane juridice :

a) Scutire de la plata impozitului pe clădire, pentru clădirile aflate în proprietatea persoanelor juridice şi care, potrivit legii, sunt clasate 
ca muzee. Scutirea se acordă doar pentru clădirea în care se desfăşoară o activitate benefică pentru comunitatea locală, pe baza unei 
cereri temeinic justificata, depusă de contribuabil, pe baza unui referat intocmit de inspectorul de sector, verificat de seful de serviciu 
si aprobat de conducerea instituţiei.

b) Scutire de la plata impozitului/taxei pe clădire și a impozitului/taxei pe teren pentru clădirile și terenurile utilizate de organizații 
nonprofit folosite exclusiv pentru activitățile fără scop lucrativ. 
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